Ngay cả khi không được miễn, việc hoàn trả có thể được **hoãn** nếu gặp khó khăn trong việc hoàn trả do bệnh tật, thất nghiệp, giảm thu nhập hoặc các trường hợp khác. Nếu quý vị có nguyện vọng hoãn, vui lòng đọc kỹ "Về cách nộp đơn xin hoãn hoàn trả" được gửi kèm thông báo này và nộp đơn.

\* Nếu hoãn từ tháng 1 năm Reiwa 6 (2024), vui lòng nộp đơn hạn chót là ngày 30 tháng 11 (thứ Năm) (dấu bưu điện gửi vào ngày này cũng hợp lệ).

\* Quý vị đang nộp đơn xin miễn cũng có thể nộp đơn.

### 2. Về điều kiện có thể xin miễn ngoài miễn thuế cư trú

Có thể nộp đơn xin miễn nếu đáp ứng các điều kiện sau kể từ khi bắt đầu hoàn trả.

- Nếu đã được bảo hộ đời sống
- Nếu được cấp Sổ tay Phúc lợi Sức khỏe Tâm thần (Cấp độ 1) hoặc Sổ tay người khuyết tật thể chất (Cấp độ 1 hoặc 2)
Vui lòng liên lạc đến địa chỉ liên hệ bên dưới để biết thêm về cách nộp đơn và các giấy tờ cần thiết.

### 3. Dành cho những người hiện đang nộp đơn xin miễn do miễn thuế cư trú

Chúng tôi hiện đang xét duyệt các giấy tờ mà quý vị đã nộp. Xin lưu ý rằng kết quả xét duyệt sẽ được gửi đến tháng 12 năm Reiwa 5 (2023), mặc dù có thể có sự khác biệt tùy thuộc vào thời gian nộp đơn.

\* **Nếu giấy tờ nộp đơn không đầy đủ, chúng tôi sẽ gửi thông báo về thiếu sót nên quý vị vui lòng kiểm tra lại lần nữa.**

**Nếu quý vị có bất kỳ thắc mắc nào, vui lòng liên lạc đến địa chỉ liên hệ bên dưới.**

[Địa chỉ liên hệ]

Vui lòng chỉ gửi đơn xin.

**\* Quý vị bắt buộc phải điền vào ô nói về tình trạng khó hoàn trả trong đơn xin.**

## 3. Về ngày bắt đầu hoãn

- Nếu đơn xin được **đóng dấu bưu điện trước hoặc vào ngày 30 tháng 11 (Thứ Năm)** và không có thiếu sót thì sẽ bắt đầu hoãn từ tháng 1 năm Reiwa 6 (2024).
- Nếu đơn đăng ký được đóng dấu bưu điện vào hoặc sau ngày 1 tháng 12 (Thứ Sáu), ngày bắt đầu hoãn sẽ được quyết định tuần tự từ tháng 2 năm Reiwa 6 (2024) trở đi, tùy thuộc vào ngày đơn xin đến Hội đồng.

## 4. Về kỳ hạn nộp đơn

Kỳ hạn có thể nộp đơn xin hoãn là **ngày 15 của tháng trước tháng hết hạn hoàn trả cuối cùng.**

## 5. Về kết quả xét duyệt

Chúng tôi sẽ thông báo kết quả bằng văn bản.

\* Sẽ mất khoảng 1 đến 1 tháng rưỡi từ khi nộp đơn đến khi gửi kết quả.